特定非営利活動法人 アジア・アフリカ研究所

  第 7 回通常総会議事録

1．開催日時

  2013 年 5 月 25 日（土）13 時～14 時 45 分

2．場所

  法政大学市ヶ谷キャンパス

3．会員総数及び出席者数：会員総数 68 名、出席者数 37 名

4．審議事項

（1） 第 1 号議案 2012 年度事業報告書（案）

（2） 第 2 号議案 2012 年度活動計算書（案）

（3） 第 3 号議案 2012 年度財産目録（案）

（4） 第 4 号議案 2012 年度貸借対照表(案)
（5） 2012 年度監査報告

（6） 第 5 号議案 2013 年度事業計画書（案）

（7） 第 6 号議案 2013 年度活動予算書（案）

（8） 第 7 号議案  2013 年度役員人事（案）

5．議事の経過の概要及び議決の結果

（1） 松下代表理事の開会挨拶の後、議長として松下代表理事、書記として長島理事、

議事録署名人として、岡野内理事、長島理事を選出した。

（2） 議長より会員総数 68 名、委任状提出者 21 名を含め 37 名の出席があること、定款

第26条の要件を満たしていることが報告され、総会が成立していることを確認し、

議事に入った。

第 1 号議案 2012 年度事業報告書（案）

松下代表理事から、2012 年度事業報告書（案）について説明があり、その承

認を求めたところ、満場異議なく承認可決した。

第 2 号議案  2012 年度活動計算書（案）

長島理事から、2012 年度活動計算書（案）について説明があり、その承認を

求めたところ、満場異議なく承認可決した。

第 3 号議案 2012 年度財産目録（案）

      河合理事から、2012 年度財産目録（案）について説明があり、その承認を求

めたところ、満場異議なく承認可決した。

第 4 号議案 2012 年度貸借対照表（案）

      河合理事から、2012 年度貸借対照表（案）について説明があり、その承認を

求めたところ、満場異議なく承認可決した。

監査報告  2012 年度の事業報告書(案)、活動計算書(案)、財産目録(案)、貸借対照表(案)
について、監査した結果、正確かつ適正であることを中野監事が確認したと、

松下代表理事から報告された。

第 5 号議案 2013 年度事業計画書（案）

      松下代表理事から、2013 年度事業計画書（案）について説明があり、その承

認を求めたところ、「学内外の学術機関との交流」に関しいくつか提案があっ

た。会員が所属する大学の研究機関と協力し、年に 2 回ほどの合同研究会の

開催を検討することとなった。候補としては、新潟大学共生経済学研究セン

ター、立命館大学、愛知大学、法政大学大原社会問題研究所などが挙がった。

「その他の研究機関・研究者との交流」にその方向性を盛り込むことで、満

場異議なく承認可決した。

第 6 号議案 2013 年度活動予算書（案）

      松下代表理事から、2013 年度活動予算書（案）について説明があり、その承

認を求めたところ、満場異議なく承認可決した。

第 7 号議案 人事（案）

      松下代表理事は、2013 年度は役員の変更がないことを確認した。各理事の職

務を提案し承認を求めたところ、満場異議なく承認可決した。木田理事を書

評担当とすることとなった。河合理事が担っていた事務責任者をなくし、長

島理事を事務担当とすることとなった。被選任者は席上その就任を承諾した。

役員は次の通りである。

理事  岡野内正

    奥本栄一

    河合恒生

    木田剛（書評担当）

    後藤政子

新藤通弘

    所康弘

    長島怜央（事務担当、編集担当）

平井文子

    福島浩治（編集担当）

福田邦夫

    藤田和子

    松下冽（代表理事・編集長）

    文京洙

    吉川久治

    吉田敦

    和田幸子

監事  中野洋一

6．報告事項

（1） 新規会員について：2 名入会

（2） 創立 50 周年記念出版企画の刊行（2012 年 10 月）

（3） 通常総会後の研究会について

テーマ：「キューバはどこへ？どこまで？

―ラウル・カストロ政権下の社会経済『改革』を巡って―」（仮題）

報告者：後藤政子氏（会員、神奈川大学名誉教授）

討論者：Laura-Anca PAREPA 氏（会員、元ルーマニア外交官）

（4） その他：合同シンポジウム『東南アジアのリージョナル・ガヴァナンスとフィリ

ピン』（2012 年 12 月 1 日、立命館大学衣笠キャンパス）

議長は、以上をもって、特定非営利活動法人アジア・アフリカ研究所の第 6 回通常総会

に関するすべての議事を終了した旨を述べ、閉会を宣言した。(14 時 45 分)
以上の議事の概要及び結果を明確にするために、議長ならびに議事録署名人は次に署名

捺印する。

2013 年 5 月 25 日

                    議長            松下冽

議事録署名人  岡野内正

議事録署名人  長島怜央